
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 

 

COPIA 
_________ 

SETTORE N. 4  
 

SERVIZIO SETTORE 4 - CED 
 

DETERMINAZIONE  
Registro Generale n. 500 del 26-09-2024 

 
 

Oggetto: ATTO DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' SVOLTE DALLENTE IN 
MERITO ALLADESIONE ALLE PIATTAFORME DI IDENTITA 
DIGITALE SPID E CIE NELL'AMBITO DELLA MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI 
IDENTITA DIGITALE - SPID E CIE" FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NextGenerationEU - CUP: I21F22004450006 

 
Il Responsabile del SETTORE N. 4 

 
VISTO l’avviso pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - "Misura 
1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA’ 
DIGITALE - SPID E CIE" finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU, il quale ha 
per oggetto la piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il 
raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

 adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
 adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
 erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione SPID e CIE con protocollo SAML2, al fine di 
costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico;  
 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico "Misura 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID E CIE" 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, conservata agli atti 
d’ufficio, con la quale il Comune di Firenzuola ha presentato la propria candidatura al detto 
bando individuando l’acquisto di due servizi: integrazione SPID e CIE;  
 
VISTO il Decreto n. 125 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
del Ministero dell’Interno, con il quale è stato assegnato al Comune di Firenzuola il 
contributo di euro 14.000,00 per l’investimento sopra citato (finestra temporale dal 
12/09/2022 al 25/11/2022); 
 
DATO ATTO che in relazione all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di 
apposito CUP: I21F22004450006; 
 
CONSIDERATO che la scadenza per l'individuazione del fornitore e la conseguente 
contrattazione è fissata per il prossimo 1.10.2024; 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.500 del 26-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere alla ricognizione di quanto eseguito da questo Ente 
relativamente all’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID e CIE nell’ambito della 
misura in oggetto; 
 
DATO ATTO che:  
- relativamente all’adesione alla piattaforma digitale SPID, con determina n. 216 del 
28/04/2021 veniva affidato il servizio di supporto procedura tecnica/amministrativa per 
attivazione SPID presso AgID alla ditta Halley Toscana Srl; 
- in merito all’adesione alla piattaforma digitale CIE, le attività legate alla sua attivazione, 
sono state svolte nell’ambito del canone di assistenza annuale del software gestionale 2022 
all’azienda Halley Toscana srl, affidato con determina n. 329 del 11.07.2022; 
- relativamente alla partecipazione ad un corso formativo su disposizioni normative, linee 
guida e best practices in caso di integrazione SPID e CIE con protocollo SAML2, è stata 
affidata l’erogazione del corso all’azienda Halley Toscana srl con determina n. 498 del 
25.09.2024; 
 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 10.01.2024 ad oggetto: "Approvazione 
PEG 2024-2026 bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2023, ad oggetto "modifica 
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali – integrazione delibera 
n. 3/2023"; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 14/2024, con il quale si conferisce l’incarico di responsabile 
di posizione organizzativa del Settore 4 alla Dott.ssa Franchini Ambra; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 
9/11/2015; 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 
VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
ACCERTATA e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere 
in merito;  
 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.500 del 26-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

stante quanto espresso in premessa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE alla ricognizione delle attività svolte dall’Ente relativamente 
all’adesione  alle piattaforme di identità digitale SPID e CIE nell'ambito della Misura 
1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme di identità digitale - SPID e CIE" 
finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU: 

 
- attivazione SPID mediante affidamento ad Halley Toscana srl con determina n. 216 

del 28/04/2021;  
- attivazione CIE mediante affidamento ad Halley Toscana srl con determina n. 329 del 

11/07/2022;  
- erogazione corso di formazione per l'evoluzione tecnologica delle piattaforme di 

identità digitale SPID e CIE mediante affidamento ad Halley Toscana srl con 
determina n. 498 del 25/09/2024;  
 

2. DI DARE ATTO che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in 
particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a 
decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al 
regolamento stesso; 

 
3. DI DARE ATTO che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, 

nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 
4. DI DARE ATTO che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i 

principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging 
clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 
5. DI DARE ATTO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme 

comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela 
dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità; 

 
6. DI DARE ATTO e di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui 

il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR; 
 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso con il presente 

provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana nel termine di 
30 giorni;  

 
9. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.500 del 26-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

10. DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019; 

 
11. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, 

nonché Responsabile Unico del Progetto, è il Responsabile del settore IV – Dott.ssa 
Ambra Franchini; 

 
12. DI DARE ATTO, infine, che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli 

effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
nelle parti ancora applicabili. 

 
 
 
 
 
 
Firenzuola, 26-09-2024 IL RESPONSABILI SETTORE 
 F.to Franchini Ambra 
 
  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.500 del 26-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

NON RILEVANTE AI FINI CONTABILI 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione in oggetto dichiara che la 
presente non è rilevante sotto il profilo contabile.  
 
Firenzuola, 26-09-2024 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario 
 F.to BACCI FRANCESCO 

 
  

********* 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
Firenzuola, 26-09-2024 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Zarrillo Antonia 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra 
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 976 
 
Firenzuola, 12-10-2024 Il Responsabile del Procedimento 

F.to Zarrillo Antonia 
  
 
 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Firenzuola,  IL RESPONSABILE 
  
 


